Processo n°: 17944.000430/99-41. Interessada: Companhia Siderúr-
gica Nacional - CSN. Assunto: Operação de financiamento interno a
ser celebrada entre a União e a Companhia Siderúrgica Nacional, com
a interveniência do Banco do Brasil S.A., no valor de R$
298.516.429,06 (duzentos e noventa e oito milhões, quinhentos e
dezesseis mil, quatrocentos e vinte e nove reais e seis centavos,
equivalente, em 30 de junho de 2000, ao somatório dos seguintes
valores em moeda original: USD 4.603.841,38 (quatro milhões, seis-
centos três mil, oitocentos e quarenta e um dólares norte-americanos
e trinta e oito centavos), FRF 25.255.200,33 (vinte e cinco milhões,
duzentos e cinquenta e cinco mil, duzentos francos franceses e trinta
e três centavos, e JPY 14.762.733.897 (quatorze bilhões, setecentos e
sessenta e dois milhões, setecentos e trinta e três mil e oitocentos e
noventa e sete ienes) e DEM 10.546.891,49 (dez milhões, quinhentos
e quarenta e seis mil, oitocentos e noventa e um marcos alemães e
quarenta e nove centavos), correspondentes a obrigações contratadas
com a United States Agency for International Development - USAID,
que foram assumidas pela União no âmbito do Acordo "Clube de
Paris". Despacho: Com fundamento na Resolução n° 7, de 30 de abril

[...]

2000, e o respectivo Parecer da Procuradoria-Geral da Fazenda Na-
cional, autorizo a contratação.

PROCESSO N' : 10167.000444/00-98. INTERESSADO: CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL. ASSUNTO: Contrato de quitação de dé-
bitos recíprocos, mediante novação e compensação, nos valores de R$
1.468.236.385,28 (um bilhão, quatrocentos e sessenta e oito milhões,
duzentos e trinta e seis mil, trezentos e oitenta e cinco reais e vinte e
oito centavos) relativo ao crédito da Caixa Econômica Federal e de
R$ 54.730.911,78 (cinqüenta e quatro milhões, setecentos e trinta mil,
novecentos e onze reais 'e setenta e oito centavos) relativo ao crédito
do Fundo de Compensação de Variações Salariais - FCVS, posi-
cionados em 1° de junho de 2000, a ser celebrado entre a União, e a
Caixa Econômica Federal. DESPACHO: Com fundamento na Lei n°

-10.150, de 21 de dezembro de 2000 e tendo em vista os Pareceres da

[...]

de Goiás - CELG e o Estado Goiás, na qualidade de garantidor, com
interveniência do Banco do Brasil S.A., na qualidade de agente fi-
nanceiro do Tesouro Nacional, e do Banco do Estado de Goiás S.A,
na qualidade de banco depositário estadual, no valor de R$
39.791.375,94 (trinta e nove milhões, setecentos e noventa e um mil,
trezentos e setenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), re-
ferente a obrigações financeiras contratadas pela CELG junto a ins-
tituições financeiras internacionais e negociadas pela União no âmbito
do Clube de Paris. Despacho: Com fundamento na Resolução n° 7, de
30 de abril de 1992, do Senado 'Federal e Lei n° 8.388, de 30 de

[...]

Despacho:Retifique-se 'o despacho para alterar o assunto, que passa a
ter o seguinte teor: Operações de crédito interno a serem celebradas
entre a União e: 1) a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP,
com a interveniência do Banco do Brasil S.A., no valor de R$
18.201.329,07 (dezoito milhões, duzentos e um mil, trezentos e vinte
e nove reais e sete centavos; 2) o Departamento Nacional de Estradas
de Rodagem - DNER, com a interveniência do Banco do Brasil S.A.,
no valor de R$ 297.936,15 (duzentos e noventa c sete mil, novecentos
e trinta e seis reais e quinze centavos; 3) a Superintendência de
Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE, com a interveniência do
Banco do Brasil S.A., no valor de R$ 2.141.664,23(dois milhões,
cento e quarenta e um mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e vinte
e três centavos); 4) a Companhia Nacional de Abastecimento - CO-
NAB, com a interveniência do Banco do Brasil S.A., no valor de R$
82.826,62 (oitenta e dois mil, oitocentos e vinte e seis reais e sessenta
c dois centavos); 5) a Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais
- CPRM, com a interveniência do Banco do Brasil S.A., no valor de
R$ 445467,61 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e
sessenta e sete reais e sessenta e um centavos. Os valores das ope-
rações, todos referidos a 30 de junho de 2000, são correspondentes a
obrigações originalmente contratadas com a United States Agency for

Processos ifs 10951.000467/99-50 e 10951.000466/99-97. Interes-